ha data; nessun la ricorda prima di lui; non se ne trova

indizio nei registri originali delle Riformagioni, che si

conservano nell’Archivio di Stato. Solenne peraltro è il

decreto col quale fu assoluto Arnolfo dal pagamento di

ogni pubblica gravezza [1 aprile 1300] ;
documento ricor-

dato più volte, ma inedito ancora, per quanto mi sappia.

Arnolfo visse fino al 1310: per almeno quattordici anni

e’ fu capudmagister laborerii et operis
, e potè lasciare

alla sua morte un disegno compiuto, e un tale iniziamento

di lavoro, da giustificare quello che si legge nel citato

decreto: « Per ipsius industriam, experientiam et inge-

« nium, Commune et Populus Florentinus ex magnifico

« et visibili principio dicti operis Ecclesie iamdicte, incepti

« per ipsum magistrum Arnolfum, habere sperat venustius

« et honorabilius templum aliquo alio quod sit in partibus

« Tuscie ». Il che sia ricordato a coloro che credono

d’Arnolfo la meschina facciata che si vede nel Richa.

Quello che dal 1310 al 1331 si facesse intorno alla

fabbrica, non c’è detto nè dalle cronache nè dai docu-

menti degli archivi : forse niente fu fatto, se si bada al

longum tempus di una provvisione del 1331. Nel 31

,

del mese d’ottobre, « si ricominciò a lavorare la chiesa

« di Santa Liperata, per lo Comune dandovisi aiuto ».

Così il cronista Della Tosa; e alla sua ricordanza con-

suonano i documenti. Nei giorni 1 e 2 d’ottobre del 31

si vinse appunto nei Consigli del Capitano e del Potestà

una deliberazione, per la quale vennero stanziati nuovi

assegnamenti alla chiesa di Santa Reparata, la quale
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cepta fuit tam formosa et pulcra, ma remansit, iam

est longum tempus, et est, absque hedificatione alìqua.

Solamente nel 1334 a’ 12 aprile si trova eletto, con

parole di grande elogio, Giotto, magnus magister, « in

« magistrum et gubernatorem laborerii et operis eccle-

« sie Sancte Reparate, et constructionis et perfectionis

« murorum civitatis Florentie, et fortificationum ipsius

« civitatis, et aliorum operimi dicti Communis ». Giotto

nel luglio del 1334 (testimone il Villani) pose i fonda-

menti del Campanile
;
e dopo due anni e mezzo passò di

questa vita [8 gennaio 1336, stile fiorentino]. Ch’egli, in

sì breve spazio, dovendo attendere a tante cose (e an-

che a Padova e a Milano andò e stette dicerto in que-

st’ultimo scorcio de’ suoi giorni), potesse pensare sino al

disegno della Facciata, non parrebbe credibile : nè il Ghi-